
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.14

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,741,670 2,294,664 19.5447,006

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 157,737 47.31,295,801

기본적 교육활동 32,019 10.2278,598

선택적 교육활동 -24,044 5.7156,249

인적자원 운용 4,060 0.49,600

학교 일반운영 12,968 15.1413,702

학교시설 확충 0 0.0600

학생복지/교육격차 해소 264,266 21.4587,120

합계 447,006 2,741,670

이전수입 기타이전수입 0 9.1248,952

이전수입 지방교육행정기관이전수입 453,336 79.02,167,142

이전수입 지방자치단체이전수입 40,470 5.4147,776

자체수입 학부모부담수입 -46,800 6.2169,100

자체수입 행정활동수입 0 0.38,700

합계 447,006 2,741,670
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부

김태언

과학 교과활동 8,200 8,200 0 0 0 0

정보화실운영 30,124 21,804 8,320 0 0 0

이상혁 정보교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

임호준 방송실운영 1,300 1,300 0 0 0 0

소계 42,624 34,304 8,320 0 0 0

교무기획부

김나윤
특수교육교과

활동
48,841 48,536 305 40,305 40,000 305

박소희 학부모협력 2,900 2,400 500 0 0 0

이석도 진로활동 10,695 10,695 0 7,000 7,000 0

조희윤

현장체험학습

활동
52,552 52,218 334 51,072 50,738 334

교무학사운영 13,806 12,556 1,250 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

소계 129,994 127,605 2,389 98,377 97,738 639

교육연구부

양슬아

예술 교과활동 4,200 1,200 3,000 0 0 0

동아리활동 13,400 13,400 0 9,000 9,000 0

홍승지

학생복지운영 5,280 5,280 0 5,280 5,280 0

교과활동지원 106,610 84,930 21,680 49,300 35,000 14,300

독서활동운영 15,000 15,000 0 0 0 0

소계 144,490 119,810 24,680 63,580 49,280 14,300

교육행정실 신인철 기타수당 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실

윤지영 세입사업관리 0 0 0 563,250 544,549 18,701

최우진

교직원역량강

화
3,800 3,740 60 0 0 0

교직원복지 1,800 1,800 0 0 0 0

학교급식운영 543,463 277,074 266,389 537,792 271,074 266,718

교육환경개선 1,212,667 1,080,752 131,915 1,182,667 1,050,752 131,915

학교시설장비

유지
217,808 243,852 -26,044 28,256 28,256 0

부서기본운영 126,009 104,222 21,787 0 0 0

행정지원인력

운용
65,785 49,060 16,725 64,885 48,560 16,325

시설확충및개

선
600 600 0 0 0 0

소계 2,175,932 1,761,100 414,832 2,380,850 1,943,191 437,659

돌봄교실
김옥희 돌봄교실운영 74,334 69,578 4,756 72,334 69,578 2,756

소계 74,334 69,578 4,756 72,334 69,578 2,756

방과후예술

부

황상연
자율활동 9,600 7,400 2,200 1,200 0 1,200

방과후학교운

영
66,915 95,715 -28,800 65,925 94,725 -28,800

소계 76,515 103,115 -26,600 67,125 94,725 -27,600

인문안전부

강혜민 학생안전교육 28,004 11,752 16,252 27,504 11,252 16,252

오재식 학교폭력예방 700 700 0 700 700 0

이혜숙
외국어 교과활

동
1,600 1,600 0 0 0 0

정연수
학생생활상담

지도
9,200 9,200 0 8,200 8,200 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

인문안전부
황혜원 봉사활동 7,900 7,900 0 0 0 0

소계 47,404 31,152 16,252 36,404 20,152 16,252

체육진로부

안용진 체육 교과활동 12,000 7,500 4,500 3,000 0 3,000

조미희

학생및교직원

보건안전관리
17,377 16,460 917 0 0 0

학교환경위생

관리
21,000 24,040 -3,040 20,000 20,000 0

소계 50,377 48,000 2,377 23,000 20,000 3,000

합계 2,741,670 2,294,664 447,006 2,741,670 2,294,664 447,006
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,563,870 2,070,064 493,806

1.지방자치단체이전수입 147,776 107,306 40,470

1.비법정이전수입 119,524 90,306 29,218

1.기초지방자치단체전입금 119,524 90,306 29,218

1.급식비보조금(기초) 119,524 90,306 29,218 급식비 보조금 : 29,218,000원*1회 = 29,218,000

2.교육경비보조금 28,252 17,000 11,252

1.기초지방자치단체전입금 28,252 17,000 11,252

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,252 17,000 11,252
(성립전_2추)학생 생존수영 : 11,252,000원 * 

1교 =
11,252,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,167,142 1,713,806 453,336

1.교육비특별회계전입금수입 2,167,142 1,713,806 453,336

1.교육비특별회계전입금 2,167,142 1,713,806 453,336

1.학교운영비전입금 554,550 535,849 18,701 학교기본운영비 : 18,701,000원 * 1개교 = 18,701,000

2.목적사업비전입금 1,612,592 1,177,957 434,635
(성립전_2추)신설교 학교도서관 비품 및 도서

구입비  : 14,500,000원 * 1개교 =
14,500,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

17,103,000원 * 1교 =
17,103,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

17,550,000원 * 1개교 =
17,550,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

18,442,000원 * 1교 =
18,442,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

17,550,000원 * 1교 =
17,550,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

17,550,000원 * 1개교 =
17,550,000

(성립전_2추)초등돌봄교실(방과후연계형돌봄교

실) 운영비 : 2,756,000원 * 1개교 =
2,756,000

학교급식경비지원 : 148,739,000원 * 1개교 = 148,739,000

(성립전_2추)365+ 체육온활동 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_2추) 사회성 회복을 위한 학생활동지

원 : 14,300,000원 * 1교 =
14,300,000

(성립전_2추)급식기구구입비(2차급식기기 추가

 및 방충망) : 17,415,000원 * 1교 =
17,415,000

(성립전_2추)방과후학교 자유슈강권 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)지역맞춤 경기 미래형 과학실 구

축 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 위치알리미 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)학교-마을 교육협의회  : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교 강사 고용보험 법정(기관)부담금 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)체험형 7대 표준안전 기자재 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

교육공무직원 처우개선비 : 16,325,000원 * 1

개교 =
16,325,000

3.기타이전수입 248,952 248,952 0

1.학교회계간이전수입 248,952 248,952 0

1.다른학교회계전입금 248,952 248,952 0

1.다른학교회계전입금 248,952 248,952 0

2.자체수입 177,800 224,600 -46,800

1.학부모부담수입 169,100 215,900 -46,800

1.수익자부담수입 169,100 215,900 -46,800

1.급식비 32,545 31,979 566

1.급식비 32,545 31,979 566 교직원급식비 : 566,000원*1회 = 566,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 47,025 94,725 -47,700

1.방과후학교활동비 47,025 94,725 -47,700 방과후학교활동비 : -94,725,000원*1회 = -94,725,000

(성립전_2추)방과후학교 수강료 : 35,630,000

원*1회 =
35,630,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비 : 11,395,000

원*1회 =
11,395,000

3.현장체험학습비 51,072 50,738 334

1.현장체험학습비 51,072 50,738 334 현장체험학습비 : 334,000원*1회 = 334,000

4.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

5.돌봄활동운영비 33,178 33,178 0

1.돌봄활동 운영비 33,178 33,178 0

2.행정활동수입 8,700 8,700 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,600 8,600 0

6최우진 2023년 09월 14일 14시 24분 25초 경기도교육청 시화나래초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 8,000 8,000 0

1.기타행정활동수입 8,000 8,000 0

세입합계 2,741,670 2,294,664 447,006
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,600 5,540 4,060

1.기타 교직원보수 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000

1.수석교사연구활동비 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*10월 =
4,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,540 60

1.교직원역량강화 3,800 3,740 60

1.직무연수 3,800 3,740 60

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교육과정 워크숍 장소 임대 : 1,000,000*1

회 =
1,000,000

2.운영수당 0 940 -940 연수 강사비 : -940,000원*1회 = -940,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원생일기념경비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 587,120 322,854 264,266

1.급식 관리 543,463 277,074 266,389

1.학교급식운영 543,463 277,074 266,389

1.조리사인건비 14,264 2,229 12,035

1.공무직인건비 11,967 2,012 9,955
(성립전_2추)(목)기본급 : 2,096,000원*1

회 =
2,096,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,918,000원*1

명 =
1,918,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,420,740원*1

명 =
1,421,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,500,000원*1

명 =
1,500,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,868,000원*1

월 =
1,868,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 66,600원*1

명 =
67,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 71,030원*1

명 =
72,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 95,900원*1

명 =
96,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 106,000원

*1회 =
106,000
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(성립전_2추)(목)자격가산금 : 93,400원*1

월 =
94,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 59,270원*1명

 =
60,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 60,000원*1회

 =
60,000

(자체)연장근로수당 : 393,000원*1회 = 393,000

(성립전_2추)(자체)연장근로수당 : 50,000

원*1명 =
50,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 4,000원*1회 

=
4,000

2.공무직법정부담금 2,297 217 2,080
(성립전_2추)(목)건강보험 : 90,000원*1명

 =
90,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 91,000원*1회

 =
91,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 215,640원*1

명 =
216,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 72,000원*1명

 =
72,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 119,840*1명 

=
120,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 85,000원*1월

 =
85,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 231,380원*1

명 =
232,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 77,000원*1명

 =
77,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 190,000원*1

명 =
190,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 99,000원*1회

 =
99,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 30,000원*1월

 =
30,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 22,000원*1회

 =
22,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 249,630원*1

명 =
250,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 24,000원*1명

 =
24,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 300,000원*1

명 =
300,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 105,300원*1

명 =
106,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 11,000원*1월

 =
11,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 15,000원*1회

 =
15,000
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2.조리실무사인건비 93,706 17,875 75,831

1.공무직인건비 81,153 16,426 64,727
(성립전_2추)(목)기본급 : 1,918,000원*7

명 =
13,426,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,868,000원*7

명 =
13,076,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 14,200,430원*1

회 =
14,201,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 13,000,000원*1

교 =
13,000,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,420,740원*7

명 =
9,946,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 335,000원*1

회 =
335,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 400,000원*1

교 =
400,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*7명

 =
350,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*7명

 =
350,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*7명

 =
350,000

(자체)연장근로수당 : -722,000원*1회 = -722,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 15,000원*1회

 =
15,000

2.공무직법정부담금 12,553 1,449 11,104
(성립전_2추)(목)건강보험 : 250,000원*7

명 =
1,750,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 500,000원*1

교 =
500,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 100,000원*7

명 =
700,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 457,000원*1

회 =
457,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 60,000원*7명

 =
420,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 50,000원*7명

 =
350,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 556,000원*1

회 =
556,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 702,000원*1

회 =
702,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 662,590원*1

교 =
663,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 250,980원*7

명 =
1,757,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 200,000원*1

교 =
200,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 100,000원*7

명 =
700,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 23,000원*7명

 =
161,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 126,000원*1

회 =
126,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 30,000원*7명

 =
210,000
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(성립전_2추)(목)산재보험 : 50,000원*7명

 =
350,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 100,000원*7

명 =
700,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 189,000원*1

월 =
189,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 112,020원*1

회 =
113,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 500,000원*1

교 =
500,000

3.급식재료구입비 376,941 224,614 152,327

1.급식용식재료비 376,941 224,614 152,327 (수)급식용식재료비 : 566,000원*1회 = 566,000

(목)급식용식재료비 : 122,543,000원*1회 

=
122,543,000

(시)급식용식재료비 : 29,218,000원*1회 = 29,218,000

5.급식운영비 58,552 32,356 26,196

1.일반수용비 58,552 32,356 26,196 (목)운영비 : 26,196,000원*1회 = 26,196,000

2.보건관리 38,377 40,500 -2,123

1.학생및교직원보건안전관리 17,377 16,460 917

1.학교안전공제회비 1,791 1,760 31

1.학생복지비 1,791 1,760 31 학교안전공제회비 : 31,000원*1회 = 31,000

2.학생건강검사 6,482 5,400 1,082

1.학생복지비 6,482 5,400 1,082 1학년 건강검사 : 741,000원*1회 = 741,000

구강검사(2,3,5,6,학년) : 341,000원*1회 

=
341,000

3.보건실운영 7,395 7,250 145

1.일반수용비 1,250 950 300 소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 445 600 -155 응급처지교육 : -155,000원*1회 = -155,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

4.교직원건강검사비 1,709 2,050 -341

1.교직원복지비 1,709 2,050 -341
교직원결핵검사(XRAY,잠복결핵검사) : 

-341,000원*1회 =
-341,000

2.학교환경위생관리 21,000 24,040 -3,040

1.먹는물관리 0 1,040 -1,040
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1.일반수용비 0 1,040 -1,040 정수기 수질검사 : -1,040,000원*1회 = -1,040,000

2.공기질관리 20,000 22,000 -2,000

1.일반수용비 20,000 22,000 -2,000 공기질 측정 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 5,280 5,280 0

1.학생복지운영 5,280 5,280 0

1.졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0

3.기본적 교육활동 278,598 246,579 32,019

1.교과 활동 184,451 154,966 29,485

1.교과활동지원 106,610 84,930 21,680

1.학습준비물지원 13,800 12,000 1,800

1.학습준비물 13,800 12,000 1,800 학습준비물 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수업수당 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000 보결수업수당 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.기초학력지도 8,780 7,000 1,780

1.운영수당 8,780 6,400 2,380 기초학력운영강사비 : 2,380,000원*1회 = 2,380,000

2.교육운영비 0 600 -600 기초학력향상운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.전문적학습공동체운영 2,280 1,480 800

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,500 1,200 300
전문적학습공동체운영비 : 300,000원*1회 

=
300,000

3.일반업무추진비 500 0 500
전문적학습공동체 협의회비 : 300,000원*1

회 =
300,000

전학공 컨퍼런스데이 협의회비 : 200,000

원*1회 =
200,000

6.기타교과활동지원 1,950 1,950 0
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1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.교과보충집중프로그램운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 30,360 30,360 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 1,740 1,740 0

8.자율교육과정운영 27,000 24,000 3,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000 1학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

3학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

4학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

5학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

6학년 교육과정 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 21,000 21,000 0

9.(목)사회성회복을 위한 학생활동지원14,300 0 14,300

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)(목)또래활동재료비 : 20,000

원*510명 =
10,200,000

(목)또래활동재료비 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

(성립전_2추)(목)학생간식비 : 3,000원

*500명 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목)협의회비 : 50,000*6학년

 =
300,000

2.과학 교과활동 8,200 8,200 0

1.과학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학교재교구구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.실험실습재료지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 12,000 7,500 4,500

1.체육교과운영 12,000 7,500 4,500

1.교육운영비 8,400 5,400 3,000
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 운영비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000
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2.비품구입비 3,600 2,100 1,500 체육비품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.예술 교과활동 4,200 1,200 3,000

1.음악교과운영 4,200 1,200 3,000

1.교육운영비 3,000 1,200 1,800 음악교구구입 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 교육과정전시판구입 : 100,000*12개 = 1,200,000

6.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.특수교육교과활동 48,841 48,536 305

1.특수교육교과운영 47,721 47,546 175

1.교육운영비 7,721 7,546 175 교육용소모품구입 : 175,000원*1회 = 175,000

2.비품구입비 40,000 40,000 0

2.특수학급운영지원 1,120 990 130

1.일반수용비 575 750 -175 정수기임대비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.학생복지비 305 0 305
(성립전_2추)(목)위치알리미 : 305,000원

*1회 =
305,000

2.창의적 체험활동 94,147 91,613 2,534

1.자율활동 9,600 7,400 2,200

1.학생자치회활동운영 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000 학생자지회운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학급운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교-마을 교육협의회 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)(목)행사진행물품구입 : 

1,600원*700명 =
1,120,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목)협의회비 : 40,000원*2회

 =
80,000

2.현장체험학습활동 52,552 52,218 334

1.현장체험학습 52,552 52,218 334

1.일반수용비 334 0 334 (수)1학년 현장체험학습 : 58,000원*1회 = 58,000

(수)2학년 현장체험학습 : 58,000원*1회 = 58,000

(수)3학년 현장체험학습 : 58,000원*1회 = 58,000

(수)4학년 현장체험학습 : 58,000원*1회 = 58,000

(수)5학년 현장체험학습 : 58,000원*1회 = 58,000

(수)6학년 현장체험학습 : 44,000원*1회 = 44,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 51,218 51,218 0

3.동아리활동 13,400 13,400 0

1.동아리활동 11,400 11,400 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 7,900 7,900 0

1.환경미화활동 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

5.진로활동 10,695 10,695 0

2.진로체험활동 3,695 3,695 0

1.운영수당 245 245 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0
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4.선택적 교육활동 156,249 180,293 -24,044

1.방과후학교 운영 141,249 165,293 -24,044

1.방과후학교운영 66,915 95,715 -28,800

1.방과후학교운영 66,915 95,715 -28,800

1.일반수용비 2,812 5,715 -2,903
X (수)방과후학교수용비 : -4,725,000*1회

 =
-4,725,000

(수)방과후학교 수용비 : -105,000원*1회 

=
-105,000

(성립전_2추)(수)방과후학교 수용비 : 

1,822,000원*1회 =
1,822,000

방과후학교 소모품 : 105,000원*1회 = 105,000

2.운영수당 33,808 22,500 11,308
X (수)방과후강사비 : -22,500,000원*1회 

=
-22,500,000

(성립전_2추)(수)방과후학교 강사비 : 

33,808,000원*1회 =
33,808,000

3.교육운영비 11,395 67,500 -56,105
X (수)방과후학교 교재 및 재료비 : 

-67,500,000원*1회 =
-67,500,000

(성립전_2추)(수)방과후학교 교재, 재료비

 : 11,395,000원*1회 =
11,395,000

4.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)(목)방과후학교자유수강권 : 

600,000원 * 30명 * 1회 =
18,000,000

5.기간제근로자법정부담금 900 0 900
(목)방과후강사 고용보험 : 900,000원*1회

 =
900,000

2.돌봄교실운영 74,334 69,578 4,756

1.돌봄교실운영 74,334 69,578 4,756

1.공무직인건비 3,449 1,449 2,000 (자체)연장근로수당 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.운영수당 24,196 24,196 0

3.교육운영비 46,689 43,933 2,756 (성립전_2추)(목)저소득층 급간식비(보존식비) : (6,000원*45일*5

명)+(2,000원*178*5명)+(6,000원*45일)+(2,000원*178)-1,000,000 =
2,756,000

2.독서활동 15,000 15,000 0

1.독서활동운영 15,000 15,000 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 1,295,801 1,138,064 157,737

1.교무업무 운영 13,806 12,556 1,250
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1.교무학사운영 13,806 12,556 1,250

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.입학식,졸업식행사 5,646 4,996 650

1.교육운영비 5,646 4,996 650 졸업식운영비 : -1,650,000원*1회 = -1,650,000

졸업생 기념품 : 700,000원*1회 = 700,000

졸업식 행사 물품 및 소모품 구입 : 

600,000원*1회 =
600,000

졸업장 케이스 및 상장용지 구입 : 

400,000원*1회 =
400,000

졸업 문집 : 600,000원*1회 = 600,000

3.교육활동홍보 3,160 3,160 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 800 200 600

1.공무직인건비 800 200 600 연장근로수당 : 600,000원*1회 = 600,000

2.생활지도운영 37,904 21,652 16,252

1.학생생활상담지도 9,200 9,200 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.다가치프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 840 840 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.안심알리미서비스 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 28,004 11,752 16,252

1.안전교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.생존수영교육 22,504 11,252 11,252

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 15,904 4,652 11,252
(성립전_2추)(시)버스임차료 : 600,000원

*16회 =
9,600,000

(성립전_2추)(시)예비비 : 1,652,000원*1

회 =
1,652,000

3.체험형 7대 안전교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)(목)안전교육 보드게임구입 :

 12,000원* 40개 =
480,000

2.비품구입비 4,520 0 4,520
(성립전_2추)(목)약물교육 교구 구입비 : 

350,000원*1개+100,000원*1개 =
450,000

(성립전_2추)(목)재난대응 훈련 교구 구입

비 : 870,000원 * 1개 =
870,000

(성립전_2추)(목)응급처치 훈련 교구 구입

비 : 300,000원*4개+500,000원*4개 =
3,200,000

3.학습지원실 운영 31,424 23,104 8,320

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 30,124 21,804 8,320

1.학교정보화지원 27,352 19,032 8,320

1.일반수용비 19,052 19,032 20 키보드 마우스 구입 : 20,000원*1회 = 20,000

2.비품구입비 8,300 0 8,300 데스크탑 구입비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

특별실 텔레비전 구입비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

모니터 구입비 : 300,000원*2회 = 600,000

프린터 구입비 : 300,000원*15대 = 4,500,000

2.학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

4.교육여건 개선 1,212,667 1,080,752 131,915

1.교육환경개선 1,212,667 1,080,752 131,915
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1.기타교육환경개선 883,417 866,002 17,415

1.비품구입비 883,417 866,002 17,415
(성립전_2추)(목)급식기구구입비 : 

17,415,000원*1회 =
17,415,000

2.돌봄교실 조성 90,000 90,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 45,000 45,000 0

3.학교도서관 조성 139,250 124,750 14,500

1.비품구입비 94,000 84,000 10,000
(성립전_2추)(목)도서관 비품구입비 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.도서구입비 45,250 40,750 4,500
(성립전_2추)(목)도서관 도서구입비 : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

4.미래형 과학실 조성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 15,869 0 15,869
(성립전_2추)(목)미래형과학실 전기공사 :

 2,535,000원*1식 =
2,535,000

(성립전_2추)(목)미래형과학실 인테리어 

공사 : 13,334,000원*1식 =
13,334,000

2.비품구입비 84,131 0 84,131
(성립전_2추)(목)미래형과학실 내부비품구

입 : 84,131,000원*1식 =
84,131,000

6.학교 일반운영 413,702 400,734 12,968

1.학교기관 운영 191,794 153,282 38,512

1.부서기본운영 126,009 104,222 21,787

1.교장실운영 13,568 14,068 -500

1.일반업무추진비 10,100 10,600 -500 간담회비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 104,037 87,154 16,883

1.일반수용비 17,874 20,874 -3,000 잉크토너구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.기타공공요금 680 580 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 14,000 12,000 2,000 교직원출장여비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.교직원복지비 3,600 3,600 0

5.비품구입비 67,883 50,100 17,783 사무용 비품 구입 : 17,783,000원*1회 = 17,783,000

3.교무실운영 8,404 3,000 5,404

1.일반수용비 5,504 3,000 2,504 사무용품구입 : 500,000*1회 = 500,000

학교환경소모품비(쓰레기봉투 등) : 4,000

원*1회 =
4,000
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책상이동 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900 교무실비품구입 : 900,000원*1회 = 900,000

우산 빗물제거기 구입 : 1,000,000*2개 = 2,000,000

2.행정지원인력운용 65,785 49,060 16,725

1.행정실무사(행정)인건비 900 500 400

1.공무직인건비 900 500 400 연장근로수당 : 400,000원*1회 = 400,000

2.처우개선비 64,885 48,560 16,325

1.공무직인건비 64,885 48,560 16,325 가족수당(목) : 3,067,000원*1회 = 3,067,000

근속수당(목) : -705,000원*1회 = -705,000

명절휴가비(목) : 7,900,000원*1회 = 7,900,000

정기상여금(목) : 4,850,000원*1회 = 4,850,000

정액급식비(목) : 1,213,000원*1회 = 1,213,000

2.시설 장비 유지 217,808 243,852 -26,044

1.학교시설장비유지 217,808 243,852 -26,044

1.공공요금및제세공과금 76,830 78,180 -1,350

1.전기요금 27,600 48,000 -20,400 전기요금 : -20,400,000원*1회 = -20,400,000

2.상하수도료 19,000 9,600 9,400 상하수도료 : 9,400,000원*1회 = 9,400,000

3.연료비 15,650 6,000 9,650 도시가스요금 : 9,650,000원*1회 = 9,650,000

4.기타공공요금 14,580 14,580 0

2.시설일반관리 64,442 83,000 -18,558

1.일반수용비 64,442 83,000 -18,558 시설관리소모품 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

시설물소규모수선비 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

냉난방기세척 : -23,558,000원*1회 = -23,558,000

4.시설미화관리 2,000 6,000 -4,000

1.일반수용비 2,000 6,000 -4,000 시설미화용품구입비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

5.당직관리 1,640 1,520 120

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 240 120 120 당직비 : 60,000원*2회 = 120,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 28,256 28,256 0

2.기간제근로자인건비 25,636 25,636 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,975 27,856 1,119

1.공무직인건비 25,693 25,236 457 인건비 : 507,000원*1회 = 507,000

정기상여금 : -310,000원*1회 = -310,000

명절휴가비 : 180,000원*1회 = 180,000

연차수당 : -65,000원*1회 = -65,000

정액급식비 : -105,000*1회 = -105,000

연장근로수당 : 250,000원*1회 = 250,000

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 2,482 1,920 562 건강보험 : 661,000원*1회 = 661,000

고용보험 : -38,000원*1회 = -38,000

산재보험 : -61,000원*1회 = -61,000

8.시설관리용역 15,665 18,040 -2,375

1.일반수용비 15,665 18,040 -2,375 승강기유지관리용역 : -1,049,000원*1회 = -1,049,000

정수기관리용역 : -1,326,000원*1회 = -1,326,000

9.어린이놀이시설관리및점검 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
어린이놀이시설 소독관리 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

3.학교운영 협력 4,100 3,600 500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,900 2,400 500

1.학부모회운영 2,900 2,400 500

1.일반수용비 2,900 2,400 500 학부모회운영소모품 : 500,000원*1회 = 500,000

7.학교시설 확충 600 600 0
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1.시설확충 및 개선 600 600 0

1.시설확충및개선 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

세출합계 2,741,670 2,294,664 447,006
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